Niccolò da Verona, *Passion*<sup>181</sup>

1.  
Ver lu aloient cantant: «Osanna fil Davit,  
Che en cist mond eis entré, tuen nom soit benedit!». (vv. 122-123)  
= Turbae autem quae praecedebant et quae sequebantur clamabant dicentes osanna Filio David (Mt 21, 9)

2.  
Il se prist contrister et dist sens autre sort:  
«*Tristis animam meam jusquement à la mort*». (vv. 303-304)  
= Tunc ait illis tristis est anima mea usque ad mortem (Mt 26,38)

<sup>179</sup> Cfr. la forma accusativa *J(h)esum* nella *Passion des Jongleurs* (vv. 1002, 1106, 1180, 1315, *passim*) e nel ms. D del *Livre de la Passion* (vv. 324, 619, 727, *passim*).

<sup>180</sup> O anche dalla liturgia (cfr., in questa stessa sede, la proposta di Fassanelli per la *Passion* di Niccolò da Verona).

<sup>181</sup> Lo spoglio degli intarsi latini della *Passion* di Niccolò è ripreso da Specht 1982: 178-181 e Di Ninni 1981: 419-421.

3.

E sour cist fait avoit dit dou temps ancionaus

Yeremie le prophete, che ne fu pas bidaus:

«*Acceperunt triginta diners d'argient metaus,*

*Quod apreциaverunt a filijs Israaus*

*Et in figuli agrum dederunt eos sens gaus*». (vv. 734-738)

= Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam dicentem et acceperunt triginta argenteos pro tunc adpretiati quem adpretiaverunt a filiis Israhel et dederunt eos in agrum figuli sicut constituit mihi Dominus (Mt 27, 9-10 = Za 11, 13)

4.

Sour ce avoit dit David, che de bien dir fu pront:

«*Partiti sunt vestimenta mea e en lour vont*».

Ancour dist: «*Et in vestem meam sortem miseront*». (vv. 772-774)

= Ut scriptura impleatur dicens partiti sunt vestimenta mea sibi et in vestem meam miserunt sortem (Io 19, 24 = Ps 21, 19)

5.

E Jesus fu en mi d'eus. E lour fu aemplis

Le dit de la Scriture, che dist dou temps antis:

«*Et reputatus est cum iniquis ceitis*». (vv. 790-792)

= Et adimpleta est scriptura quae dicit et cum iniquis reputatus est (Mt 15, 28 = Is 53, 12)

6.

Ancor avoit Davit dit en sa profecie:

«*Traditus sum et non egrediebar mie*». (vv. 173-174)

= Traditus sum et non egrediebar (Ps 87, 9)

7.

Sour ce avoit dit David che fu plain de doctrine:

«*Oprobrium factus sum vicinis meis e aïne*».

= Factus est obprobrium vicinis suis (Ps 88, 42)

Ed è da notare l'affinità tra questo metodo e quello dell'anonimo della *Passion du Christ*, che riporta quasi sempre in latino diversi passi veterotestamentari dei quali è variamente indicata l'origine<sup>182</sup>:

*Passion du Christ*

1.

Jesus adore de parfont cors pensis,

Un sermons dit che tres bien fu ois:

«*Usque ad mortem anima mea est tristis*» (vv. 52-54)

= Tunc ait illis tristis est anima mea usque ad mortem (Mt 26,38)

2.

«*Vere filius Dei erat Jhesus doul roi divins*»

= Vere Dei Filius erat iste (Mt 27, 54)

<sup>182</sup> Cfr. *Passion du Christ*: 21.

3.

Doul sanct profete, chi aveit profeté:

«*Sol propter terciū facta est la amisté*» (vv. 253-254)

= et facti sunt amici Herodes et Pilatus in ipsa die (Lc 23, 12)

4.

‘Et super vestem meam (çe dit les Escriç)

Posuerunt sortem’. Çe est voir sanç boisç. (vv. 413-414)

= Ut scriptura impleatur dicens partiti sunt vestimenta mea sibi et in vestem meam miserunt sortem (Io 19, 24 = Ps 21, 19)

5.

Afors un pitet sol por accomplir

La proficie che atrovons en Sautir:

‘Potaverunt me, quan moi veerunt transir,

Felle et aceto per fer moi plus langir’. (vv. 495-498)

= Et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum  
et cum gustasset noluit bibere (Mt 27, 34 = Ps 68, 22)

6.

Adonc fu averé le sermons e complu

De ou bon profete Davit, q’avoit disu:

‘Et non fregerunt crura ne os de lu’. (vv. 563-565)

= ad Iesum autem cum venissent ut viderunt eum iam mortuum non  
fregerunt eius crura [...] facta sunt enim haec ut scriptura impleatur  
os non comminuetis ex eo (Io 19, 33-36 = Ps 33, 21)

Lo spoglio inverso delle citazioni veterotestamentarie nell’*Ystoire de la Passion* del ms. 821 rivela, al contrario, il favore assoluto accordato al volgare. Troviamo infatti tradotte *ad verbum* due citazioni dai Profeti che le *Passioni* marciiane non avrebbero esitato a riportare nella lingua della *Vulgata*, e un unico segmento latino, che funge da dossologia finale, puntualmente corredato dalla sua resa volgare:

*Ystoire de la Passion*

1.

Et pois li dist itiels sermons:

«Vos sostandrez scandal por moi

En ceste nuit, qe ge le soi

Qe il dist, la sainte scripture:

‘Ge ferirai le pastor et paüre

Auront les barbiz de sa mort,

Dont elles escamperont senz nul henort’» (vv. 511-518)

= Tunc dicit illis Iesus omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim percutiam pastorem et dispergentur oves gregis postquam autem resurrexero praecedam vos in Galilaeam (Mt 26, 31)

= Framea suscitare super pastorem meum et super virum coherentem mihi dicit Dominus exercituum percutet pastorem et dispergantur oves (Za 13, 7)

2.

Tot ce q'est dit por Yeremi,  
Car il dist por trente diners  
Se doit un champt ancor achater  
(Tot por le fil Israhel) (vv. 832-835)

= Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam dicentem et acceperunt triginta argenteos pretium adpretiati quem adpretiaverunt a filiis Israhel (Mt 27, 9)